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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. 1920 г. стал важнейшей вехой в

истории чувашской государственности. Именно тогда, сто лет назад, на

картах страны появилась самостоятельная административная единица

чувашского народа. И хотя Чувашская автономная область как особая

форма национальной автономии просуществовала менее пяти лет,

поскольку в апреле 1925 г. повысила свой статус до автономной

республики, именно в годы существования области были заложены основы

будущей структуры аппарата государственного управления, начался

процесс формирования новой политической элиты. Между тем, первая

половина 1920-х гг., в силу страшного голода, охватившего автономию,

стала и одной из наиболее трагических страниц в истории Чувашии. В этой

связи важность темы диссертации определяется необходимостью

познания, какие именно органы власти существовали в рассматриваемый

период, насколько эффективно они реализовывали свои функции.

Кроме того, следует принимать во внимание и тот факт, что

выдвинутая уже в первые годы советской власти доктрина выравнивания

уровня развития территорий, прежде отстававших в своем развитии, на

деле воплощалась в жизнь с большими издержками, в силу ее слабой

теоретической разработанности. Осмысление исторического опыта

формирования и деятельности государственного аппарата в Чувашии в

первой половине 1920-х гг. позволит, на наш взгляд, проследить, как на

местах происходила трансформация идей коммунистической партии о

государственном устройстве, выявить достижения и ошибки в

национальной политике советской власти, где одним из важнейших

направлений был процесс автономизации, то есть создания национально-

территориальных автономий, имевших свою иерархию: автономные

республики, автономные области, трудовые коммуны.
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Обращение к истории органов управления того времени имеет

значение и с позиций дальнейшего изучения фундаментальных вопросов

взаимодействия общества и власти, гражданина и государства, поскольку в

основе существовавшей в первой половине 1920-х гг. политической

системы советского общества лежали идеи выборности высших органов

власти, реализации на практике принципа «Вся власть Советам».

И в современных условиях большое значение имеет проблема

организации местных органов власти, необходимость выстраивания

вертикали управления. Соответственно, эффективность деятельности

государственного аппарата, его центральных и региональных органов во

многом зависит от того, насколько полно они используют опыт,

накопленный в предшествующие периоды развития государства.

К тому же к числу наиболее актуальных задач современной России

относится сохранение единства и территориальной целостности,

обеспечение этнического равновесия, особенно в условиях глобализации,

при которой, наряду с тяготением народов к интеграции, проявляется и

тенденция обособления народов с целью сохранения и развития своей

этнической культуры.

Объектом диссертационного исследования является система

государственного управления Чувашской автономной области (Чувашская

АО, ЧАО) в 1920–1925 гг.

Предмет изучения – процесс формирования областных органов

власти Чувашской АО в 1920 г., их трансформация в ходе развития

национальной государственности чувашского народа в первой половине

1920-х гг. и итоги деятельности новых органов государственного

управления.

Высшим органом государственной власти Чувашской АО согласно

общероссийскому законодательству являлся съезд Советов рабочих,

крестьянских и красноармейских депутатов Чувашской автономной

области. В перерывах между съездами высшая власть принадлежала
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избираемому съездом Исполнительному комитету Советов рабочих,

крестьянских и красноармейских депутатов Чувашской автономной

области (далее – облисполком). Она осуществлялась посредством

решений, принимаемых президиумом, пленумами и сессиями

облисполкома, заведующими отделами облисполкома и их коллегиями.

Структура нового органа с самого начала, то есть с 1920 г. отличалась

сложностью, насчитывая более пятнадцати подразделений, курировавших

определенные отрасли деятельности и подчинявшихся как облисполкому,

так и федерально-республиканским органам РСФСР в лице

соответствующих народных комиссариатов. Принцип «двойного»

подчинения превращал отделы облисполкома в относительно

самостоятельные органы управления. К таким органам в первой половине

1920-х гг. относились военный комиссариат, продовольственный комитет,

Чрезвычайная комиссия, Ревтрибунал, Совет народного хозяйства,

статистическое бюро, отделы юстиции, рабоче-крестьянской инспекции,

управления, труда, социального обеспечения, здравоохранения, народного

образования, народной связи, финансовый, земельный, коммунальный

отделы.

С течением времени происходила реорганизация сложившихся в

1920 г. областных органов управления, ликвидировались старые и

появлялись новые органы власти.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1920 г.

по 1925 год. Исходным пунктом выбрано образование Чувашской

автономной области в соответствии с Постановлением Всероссийского

Центрального Исполнительного Комитета (ВЦИК) и Совета Народных

Комиссаров (СНК) РСФСР «Об Автономной Чувашской области» от 24

июня 1920 г., так как именно с этого времени начинают формироваться

новые органы государственного управления. Верхней границей

исследования принят апрель 1925 г., когда вместо области была создана

Чувашская Автономная Советская Социалистическая Республика
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(Чувашская АССР, ЧАССР), что обусловит в дальнейшем новую коренную

перестройку системы государственного управления (с созданием

Исполнительного Комитета (с июня – ЦИК) Советов Чувашской АССР,

народных комиссариатов и Совнаркома ЧАССР). При этом объем

материалов, охватывающих рассматриваемый период, является

достаточным для проведения отдельного, полноценного и завершенного

исследования.

Территориальные границы диссертационного исследования

охватывают Чувашию в административных границах, установленных

Постановлением ВЦИК и СНК РСФСР «Об Автономной Чувашской

области» от 24 июня 1920 г. Новая административная единица включала

большей частью уезды бывшей Казанской губернии: полностью, со всеми

волостями, вошли в нее Цивильский, Чебоксарский и Ядринский уезды;

частично, в составе пяти волостей (Татаркасинская, Сюндырская,

Акрамовская, Малокарачкинская, Янтиковская), – территория

Козьмодемьянского уезда. Также к Чувашской АО отошли восемь

волостей Симбирской губернии, ранее входивших в состав Курмышского

(Атаевская, Алгашинская, Курмышская) и Буинского (Муратовская,

Хомбусь-Батыревская, Тархановская, Шамкинская и Шемуршинская

волости) уездов. При этом материал, относящийся к истории Чувашии,

представлен в диссертационном исследовании на фоне социально-

политических процессов, протекавших в стране в целом.

Степень научной разработанности проблемы. В историографии

проблемы можно выделить два периода: советская историография (до

начала 1990-х гг.) и современная историография (с начала 1990-х годов по

настоящее время). Более дробной периодизации, на наш взгляд, дать не

получается, поскольку долгое время специальных работ по истории

формирования и деятельности органов государственного управления

Чувашской автономной области попросту не было, лишь в общих чертах

говорилось о создании автономии в 1920 г. и ее преобразовании в 1925 г. в
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республику, и более-менее подробная характеристика органов власти

давалась, начиная со второй половины 1920-х годов. Наибольшее

количество исследований проблемы наблюдается в последние два

десятилетия, но часть из них базировалась на изысканиях, проведенных в

1990-е годы. Поэтому и второй период историографии является

относительно целостным.

Характерной чертой советской историографии истории Чувашии

является слабое освещение вопросов, связанных с формированием и

деятельностью областного государственного аппарата Чувашской

автономной области. В большинстве случаев в трудах, непосредственно

посвященных истории Чувашии первой половины 1920-х гг., приведены

лишь отрывочные факты о возникновении тех или иных органов

государственного управления. Как правило, они даны без детализации

событий, без оценки результатов деятельности новых областных

учреждений, крайне редко приводятся сведения об их кадровом составе1.

Также краткую информацию, обычно всего в нескольких

предложениях, о возникновении областных органов власти и их

деятельности можно найти в работах, освещающих отдельные стороны

истории Чуваши: например, о Совете народного хозяйства и земельном

отделе вскользь упоминается в трудах по история промышленности и

сельского хозяйства; о деятельности отдела народного образования

упоминается в статьях и книгах о развитии культуры в целом и, в

частности, развитии просвещения. Среди исследований подобного рода

особо следует выделить труды известного историка медицины

Г. А. Алексеева, собравшего факты о первых годах деятельности

1 См., к примеру: Петров И. Е. Из истории социалистического строительства в Чувашии в

период НЭПа // Ученые записки. Чебоксары, 1963. Вып. XVII. С. 176, 192, 197, 198; и др.
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областного отдела здравоохранения, его руководителях, структурных

подразделениях2.

Тем не менее, в 1960-е – 1970-е гг. историки начинают

непосредственно обращаться к вопросам становления и трансформации

государственного аппарата Чувашской АО, но в более широких

хронологических рамках, затрагивая в большей степени историю тех или

иных органов государственной власти в период существования Чувашской

АССР: Г. Г. Можаровым изучались отдельные вопросы истории

образования и деятельности органов рабоче-крестьянской инспекции3,


[…]


красноармейских депутатов Автономной Чувашской Социалистической
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Советской Республики за 1924–25 год. – Чебоксары : Чуваш. книга, 1925. –

167 с.

72. Отчет Областного Комитета РКП(б) Авт. Чув. Обл. за время от VII-й

до VIII-й Областной партконференции (март 1923 г. – апрель 1924 г.). –

Чебоксары : Издание Чувашобкома, 1924. – 83 с.

73. Отчет Областного Экономического Совещания Совету Труда и

Обороны. 1 апреля 1922 – 1 апреля 1923 г. – Чебоксары : Изд-е Обэкосо АЧО,

1923. – 157 с.

74. Отчет Областного Экономического Совещания Совету Труда и

Обороны. 1 апреля – 1 октября 1923 г. Чебоксары : Изд-е Обэкосо АЧО, 1923.

76 с.;

75. Отчет Чувашского областного экономического совещания Совету

труда и обороны. Октябрь 1921 год – март 1922 год. Чебоксары :

Чувашоблэкосо, 1922. – 38 с.

76. Отчет правительства ЧАССР за 1925 – 26 год. – Чебоксары : Изд-е

ЦИК и СНК ЧАССР, 1927. – 249 с.

77. Отчет Совета народного хозяйства Автономной Чувашской области

РСФСР. За время сентябрь 1920 г. – июнь 1921 г. (К 2-му Съезду Советов

Чувашской автономной области). – Чебоксары : Первая гос. типография,

1921. – 50 с.

78. Тезисы и резолюции IX Чувашской Областной Конференции

РКП(б) и VII Областного съезда РЛКСМ. – Чебоксары : Изд-е Обкома

РКП(б), 1925. – 96 с.

79. Хозяйственное строительство Чувашской Автономной Области.

Отчет Областного Экономического Совещания на 1 октября 1921 г. –

Чебоксары : Изд-е Обэкосо АЧО, 1921. – 120 с.

80. Шесть лет национальной политики Советской власти и Наркомнац.

1917–1923 гг. : (вместо отчета). – Москва : Наркомнац, 1924. – 229 с.

81. Штрихи о голоде. – Чебоксары : Обл. комиссия помощи

голодающим и Обл. союз потреб. о-в ЧАО, 1922. – 48 с.
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1.4. Статистические материалы, справочники, энциклопедии

82. Путеводитель по фондам Государственного исторического архива

Чувашской Республики. Т. 2 (Ч. 1). Фонды советского и постсоветского

периодов. – Чебоксары : ГИА ЧР, 2016. – 384 с.

83. Статистический справочник к десятилетию ЧАССР. (1920–1930

год). – Чебоксары : Изд-е Госплана ЧАССР, 1930. – 286 с.

84. ЧАССР в цифрах : (Статистический справочник). 1920–1924. –

Чебоксары : Чувашгосиздат, 1925. – 472 с.

85. Чувашия за 15 лет в цифрах. Статист. справочник. – Чебоксары :

Чувашгосиздат, 1935. – 399 с.

86. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2006. –Т. 1 : А – Е. – 590 с.

87. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2008. – Т. 2 : Ж – Л. – 494 с.

88. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2009. – Т. 3 : М – Се. – 686 с.

89. Чувашская энциклопедия : в 4 т. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во,

2011. – Т. 4 : Се – Я. – 798 с.

90. Энциклопедия Верховного Суда Чувашской Республики / сост.

Н. В. Яковлев. – Чебоксары : [б. и.], 2010. – 223 с.

1.5. Воспоминания

91. Алексеев, В. А. Дорогой Октября / В. А. Алексеев. – Чебоксары :

Чуваш. кн. изд-во, 1971. – 87 с.

92. Ефимов, И. Е. За Советскую власть : (Воспоминания)

/ И. Е. Ефимов. – Чебоксары : Чувашгосиздат, 1959. – 67 с.

93. Илларионов, И. И. В борьбе за Советскую власть : (Воспоминания) /

И. И. Илларионов. – Чебоксары : Чувашгосиздат, 1957. – 22 с.
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94. Коричев, С. А. Первые шаги : Воспоминания о первых годах

Советской власти в Чуваши / С. А. Коричев. – Чебоксары : Чувашкнигоиздат,

1969. – 83 с.

95. Лбов, А. П. Рождение автономии / А. П. Лбов // 15 лет Советской

Социалистической Чувашии : 1920–1935. – Чебоксары : Чуваш. гос. изд-во,

1935. – С. 63–64.

96. Львов, П. З. Тысяча девятьсот двадцатый / П. З. Львов // 15 лет

Советской Социалистической Чувашии : 1920–1935. – Чебоксары : Чуваш.

гос. изд-во, 1935. – С. 65–69.

97. Малинин, М. А. Мои воспоминания / М. А. Малинин. – Чебоксары :

Чувашгосиздат, 1957. – 19 с.

98. Сеспель, М. Из дневника 1920 г. / М. Сеспель // Сеспель М. К.

Мильоном стих мой повторен : стихи, фрагменты дневника и писем. –

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2012. – С. 144–148.

1.6. Периодические издания

99. Известия Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета

Советов. 1922 г.

100. Известия облисполкома и областного комитета РКП(б)

Чувашской автономной области РСФСР. 1920–1922 гг.

101. Известия Ревкома автономной Чувашской области РСФСР. 1920 г.

102. Канаш. 1920–1925 гг.

103. Чувашский край. 1922–1923 гг.
