Отзыв
на автореферат диссертации Васильевой Ольги Николаевны
«ФОРМИРОВАНИЕ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ОБЛАСТНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
ЧУВАШСКОЙ АВТОНОМИИ В 1920–1925 ГГ.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Актуальность и научная новизна темы проведенного О.Н. Васильевой исследования, отраженного в автореферате диссертации, не вызывает сомнения. Как справедливо отмечает автор, «эффективность деятельности государственного аппарата, его центральных и региональных органов во многом зависит от того, насколько полно они используют опыт, накопленный в предшествующие периоды развития государства». Изучение как положительного, так и отрицательного исторического опыта национально-государственного строительства, в том числе на региональном уровне, позволяет оптимизировать ход современных реформ государственных институтов, минимизировать возможные неудачи. О своевременности и научной значимости проведенного автором исследования также свидетельствует отсутствие комплексных работ по истории формирования областных органов управления Чувашской автономии.

В целом, если судить по тексту автореферата, диссертация О.Н. Васильевой содержит все необходимые квалификационные элементы. Введение дает достаточно полную характеристику актуальности выбранной темы и степени ее изученности, методологический раздел свидетельствует о знакомстве автора с основными методами и принципами исторической науки, источниковая база представляется вполне репрезентативной и соответствующей поставленной диссертантом цели и задачам. Не вызывает сомнений научная новизна диссертации, в ней впервые дан комплексный анализ процесса становления и развития системы областных органов власти на территории Чувашии в 1920–1925 гг.

В основу диссертационного исследования О.Н. Васильевой положена обширная источниковая база. Автор продемонстрировала высокий уровень профессионального подхода для обнаружения документов в разных архивах, отражающих динамические изменения в структуре государственных органов власти Чувашской автономной области.

Основное содержание диссертации, отраженное в ее автореферате, включает авторские выводы, свидетельствующие о самостоятельном характере работы и представляющие научный интерес.

Общая структура диссертационного исследования О.Н. Васильевой выглядит вполне логично. В первой главе автор наглядно показывает, в насколько трудных условиях происходило становление областных органов власти. Дается качественный анализ причин многочисленных изменений в системе областных органов государственного управления, происходивших в 1920–1925 гг. Во второй главе рассматриваются основные аспекты деятель-

ности высших органов власти Чувашской автономии, а также судебносудственных органов.

Можно утверждать, что О.Н. Васильевой была проведена большая и кропотливая исследовательская работа. На основании анализа широкого круга источников автору удалось сделать ценные наблюдения, которые имеют серьезное значение для дальнейшего изучения данной темы.

Основные положения диссертационной работы представлены в публикациях автора: по теме исследования О.Н. Васильевой опубликовано 9 работ общим объемом 3,2 п.л., из них 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных научных результатов соискателя ученой степени кандидата исторических наук.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация О.Н. Васильевой «Формирование и деятельность областных органов государственной власти Чувашской автономии в 1920–1925 гг.» соответствует паспорту научной специальности 07.00.02 – Отечественная история, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры философии и социологии
образовательного учреждения профсоюзов
высшего образования «Академия труда
и социальных отношений»

Тохтиева Л.Н.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент Тохтиева Лариса Николаевна

Место работы: образовательное учреждение профсоюзов высшего образования «Академия труда и социальных отношений»

Должность: доцент кафедры философии и социологии

Почтовый адрес: Российская Федерация, 119454, г. Москва, Лобачевского, дом 90.

Телефон: 8 (499) 739-62-63

E-mail: toklarisa@yandex.ru

06.11.2020 г.